Num. 23.

Guizarelus singulari in decis. 18. num. 7. ibi: *Tamē maior pars dominorum censuit, quod si constaret de olapa, utique prædictus Fabricius non posset puniri poena ordinaria, & per consequens neque fore iudicari. Nam secundum hanc opinionem semper iudicatum in Sacro Consilio, & à maioribus nostris, etiam recepta fuit, quod si ex intervallo ex causa bonis, & injuria recepta quis homicidium committat, non punitur poena ordinaria mortis, sed ex extraordinaria, & semper ita iudicavimus, ac passim iudicamus, & ita reserit fuisse suo tempore decisum, Gramm. in decis. 23. ubi affert rationes, quos nō repeto, quibus homicidium factum ex causa etiam si delegator iniusta non esse puniendum poena ordinaria, etiam quia illud incontinenti, de quo loquuntur Doctores, non excludit iniuriam, quia semper præsens sit hominibus ingenuis, quia si pro bonis proprii defensione non cogitant, nihil differunt à Beluis, & ideo illud incontinenti arbitrari sursum, etiam quod post aliquos annos quis se vindicet cum multoties illico, id est, illo tunc in continenti nō possit, & illa causa bonoris semper orget, & proinde arbitrium est iudici illud incontinenti etiam in causis civilibus, ut explicat optime Menoch. de recuperand. poss. §. remd. 1. num. 253. & post ipsum Lacar. Fenut. in tract. de moment. cap. 15. per totum, ergo à fortiori in causis criminalibus, quia grauiores sunt, & abet iudex arbitrii sui regulare, ut etiam post aliquos annos, ubi quis grauius offensus extitit pro honore vindicatio dicatur incontinenti se vindicasse, & defendisse, & licet nō impune id faciat, non tamen poena ordinaria veniat puniendus, Et Gurba conf. 55. à num. 18. & num. 22. asserit, quod id dicitur in continenti fieri, quā primum potuit, ex Bellon. de his qui in contumacia fiunt, cap. 7. num. 6. Marta decis. 206. num. 10. Facinac. quæst. 125. num. 217.*

Num. 24.

Philip. Pascha] de vicib. patr. potest. 3. part. cap. 6. num. 27. ibi: *Sed etiam aliquando licet vindictā sumere de iniuria verbalis, quando pro ea non liceat, sine de risu, & ignominia iudice adire, & querellam exponere, pro ut in pulchro casu consulti Paul. de Casir. in cons. 277. incip. in causa carceratorum, volumus, 2. quem pluries ad hoc propositum, refert Grammatic. in cons. 29. num. 29. in decis. 23. num. 1. & in decis. 98. num. 2. plene Boer. in decis. 169. per tot. Carver. in §. circa num. 102. & Ferdin. V. alq. in 1. lib. illustr. controuers. cap. 18. nu. 13. Hoc autem procedit non solum quando quis iniuria affectus in persona propria, sed etiam in persona parentum, cū unica censeatur persona, & communis sit iniuria, l. 1. §. & si forte, & §. & que adea, ff. de iniur. & l. se si unus, §. filius familias, ff. de iur. & §. patitur, in l. eod. tit. ita in specie tenet Grammat. in decis. 23. in princip. nā patris macula insuit in filium, ut inquit Bald. in l. fin. C. de libert. & cor. lib.*